Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro 
estabelecido no artigo 2º compreendem as 
indenizações por morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e suplementares, 
nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 
no caso de invalidez permanente. 

Outrossim, o art. 5º da Lei nº 6.194/74 
determina que o pagamento da indenização deve ocorrer mediante simples 
prova do acidente e do dano ocorrido, o que não ocorreu, já que o autor

[...]

O deferimento da assistência judiciária 

gratuita, de acordo com o art. 5º,LXXiV da CRFB/1988 e  Lei 1060/50, 

tendo em vista o demandante ser pessoa desprovido de recursos 

(hipossuficiente); 

A condenação da reclamada 
ao pagamento da indenização do Seguro DPVAT no valor de R$13.500,00 
(Treze Mil e Quinhentos Reais), na forma das Leis nº 11.482/07 e 
nº 6.194/74; 

A condenação da reclamada ao 

pagamento de juros, correção monetária no que couber, a partir da data do 
acidente; 

Que a reclamada seja condenada ao 
pagamento das custas processuais e dos honorários de sucumbência,